
AGENZIA DI TUTELA DELLA SALUTE DELL’INSUBRIA
Via Ottorino Rossi, 9 - 21100 Varese

Partita IVA 03510140126
www.ats-insubria.it

SC GESTIONE ACQUISTI, PROVVEDITORATO - ECONOMATO 

DETERMINAZIONE N. 32 DEL 23/01/2025

Oggetto:  SERVIZIO  DI  SORVEGLIANZA  ANNUALE  DA  PARTE  DI  ACCREDIA  PER  I 
LABORATORI DELL’ATS DELL’INSUBRIA PER L’ANNO 2025.

IL DIRETTORE DELLA SC GESTIONE ACQUISTI, PROVVEDITORATO - ECONOMATO 
Dott.ssa Paola Galli

AI SENSI DELLE DELIBERAZIONI DEL DIRETTORE GENERALE N. 693 DEL 09/11/2023 E N. 3 DEL 
11/01/2024

Struttura proponente: S.C. Gestione Acquisti, Provveditorato - Economato
Direttore della struttura proponente:Dott.ssa Paola Galli 
Responsabile del procedimento: Dott.ssa Paola Galli
(MR)

PUBBLICAZIONE DAL 24/01/2025
SULL’ALBO PRETORIO ON-LINE DELL’ATS DELL’INSUBRIA

https://www.ats-insubria.it/


PREMESSO che  con Modello Unico del 22/11/2024 il Direttore del Laboratorio di Prevenzione, 
dott.ssa Claudia Lionetti, manifestava l’intenzione di procedere con il rinnovo della richiesta di 
verifica  ispettiva  di  valutazione  per  l’esecuzione  di  prove  necessarie  per  il  mantenimento 
dell’accreditamento per l’anno 2025;

VISTA la “Circolare Informativa ACCREDIA N. 2/2024. Delibera ANAC n. 120 del 6 marzo 2024 –  
Mancata  applicazione  ad  ACCREDIA  dell’utilizzo  delle  piattaforme  di  approvvigionamento  
digitale per la richiesta di accreditamento da parte di amministrazioni pubbliche”, agli atti , ove 
si rileva che:
-  “ACCREDIA  è  stata  designata  dallo  Stato  italiano  come  unico  organismo  nazionale  di  

accreditamento,  in  applicazione  dell’art.  4  del  Regolamento  (CE)  n.  765/2008  del  
Parlamento  Europeo  e  del  Consiglio  del  9  luglio  2008  recante  norme  in  materia  di  
accreditamento e vigilanza del mercato”;

- “in relazione all’attività di accreditamento esercitato dall’Ente Unico nazionale ai sensi delle  
disposizioni di legge vigenti, ANAC con delibera n. 120 assunta in data 6 marzo 2024 […]  
“non ha ritenuto che ACCREDIA debba adempiere agli oneri imposti agli operatori economici  
ai fini della partecipazione alle procedure di evidenza pubbliche, né le amministrazioni sono  
tenute  ad  utilizzare  le  piattaforme  di  approvvigionamento  digitale  di  cui  all’art.  25  del  
Codice”;

-  “Pertanto,  la  richiesta  di  effettuare  audit  di  valutazione,  ai  fini  della  concessione  o  del  
mantenimento/estensione  dell’accreditamento  rivolta  all’Ente  unico  nazionale  non  può  
essere equiparata all’affidamento di un appalto di servizi, con conseguente inapplicabilità di  
tutte le disposizioni  del  D.lgs.  36/2023, ivi  incluse quelle che si  riferiscono all’obbligo di  
digitalizzazione del ciclo di vita degli appalti pubblici”;

PRESO ATTO inoltre che la Delibera ANAC n. 120 del 6 marzo 2024, specifica che “l’attività di  
accreditamento svolta dall’Organismo nazionale, non essendo configurabile come prestazione  
di  servizi  pubblici,  non  sia  assoggettata  alla  disciplina  in  materia  di  tracciabilità  dei  flussi  
finanziari. (…) Per i motivi esposti, Accredia non è tenuta ad adempiere agli obblighi in materia  
di tracciabilità dei flussi finanziari e, in particolare, all’acquisizione del CIG.”;

CONSIDERATO che le verifiche condotte da Accredia rappresentano un’attività necessaria per 
il riconoscimento formale delle competenze tecniche di un laboratorio nel condurre specifiche 
attività;

DATO ATTO che:
- in data 16/10/2024  è stata stipulata specifica convenzione tra l’ATS dell’Insubria e l’Ente 

Accredia  per  il  rinnovo  dell’accreditamento  dei  Laboratori  dell’Agenzia  sino  alla  data  di 
scadenza del certificato di accreditamento, fissata al 13/10/2028;

- in data 21/11/2024 la S.C. G.A.P.E. ha chiesto all’organismo Accredia, a mezzo nota email 
agli  atti,  apposito  preventivo  per  il  servizio  sorveglianza  ai  fini  del  mantenimento 
dell’accreditamento dei Laboratori relativamente al periodo 2025;

ACQUISITO, con prot n.0137737 del 05/12/2024, agli atti, il preventivo di spesa , per il servizio 
de quo, formulato da Accredia sulla base del nuovo tariffario Accredia, approvato dal Consiglio 
Direttivo  e  in  attesa  della  convalida  della  Commissione  Interministeriale, con  il  seguente 
dettaglio :
- € 6.800,00, oltre IVA 22%, per visita di valutazione per un numero di giornate/uomo stimato in 

8,5;

Pagina 2 di 5



- € 2.200,00, oltre IVA 22%, per diritto annuo;
- € 500,00, oltre IVA 22%, per eventuale quota per la presentazione di estensione di prove in 

accreditamento;
- € 2.500,00, oltre IVA 22%, per spese di viaggio e soggiorno;
per un totale complessivo stimato in € 12.000,00 oltre IVA 22%, pari ad € 2.640,00, per un 
totale di € 14.640,00;

ACQUISITO,  in  data 10/12/2024,  il  parere  tecnico e di  congruità  favorevole  della  dott.ssa 
Claudia Lionetti, Direttore della S.C. Laboratorio di Prevenzione;

RITENUTO, pertanto, di:
- autorizzare  la  prosecuzione del  servizio  erogato  dall’organismo Accredia,  con  sede  in 

Roma,  -  C.F./P.IVA  10566361001  -  per  l’anno  2025  alle  condizioni  di  cui  all’offerta 
economica  formulata  dal  citato  Ente,  per  un  importo  complessivo  stimato  pari  ad  € 
12.000,00 oltre IVA 22%, pari ad € 2.640,00, per un totale di € 14.640,00;

- precisare che,  in  base  alla  Delibera  ANAC  n.  120  del  6  marzo  2024,  le  attività  in 
argomento  non  configurano  l’affidamento  di  un  servizio  pubblico,  con  conseguente 
inapplicabilità  delle  disposizioni  del  Codice  dei  contratti  pubblici  e  degli  obblighi  in 
materia di tracciabilità dei flussi finanziari;

DATO ATTO che il costo derivante dal presente provvedimento pari a €  14.640,00 (IVA 22% 
compresa)  è  imputato  ai  conti  di  bilancio  indicati  nell’ultimo  foglio  della  presente 
determinazione;

DETERMINA

per le ragioni espresse:

1. di  autorizzare la prosecuzione del servizio  erogato dall’organismo Accredia,  con sede in 
Roma, - C.F./P.IVA 10566361001 - per l’anno 2025 alle condizioni di cui all’offerta economica 
formulata dal citato Ente, per un importo complessivo stimato pari ad € 12.000,00 oltre IVA 
22%, pari ad € 2.640,00, per un totale di € 14.640,00;

2. di  precisare che,  in  base  alla  Delibera  ANAC  n.  120  del  6  marzo  2024,  le  attività  in 
argomento  non  configurano  l’affidamento  di  un  servizio  pubblico,  con  conseguente 
inapplicabilità delle disposizioni del Codice dei contratti pubblici e degli obblighi in materia 
di tracciabilità dei flussi finanziari;

3. di dare atto che il costo derivante dal presente provvedimento, pari a € 14.640,00 (IVA 22% 
compresa),  è  imputato  nei  conti  di  bilancio  indicati  nell’ultimo  foglio  della  presente 
determinazione;

4. di trasmettere il presente provvedimento al Collegio Sindacale;

Pagina 3 di 5



5. di  dare atto che ai  sensi  dell’art.  17,  commi 4 e 6,  L.R.  n.  33/2009 e s.m.i.  il  presente 
provvedimento non è soggetto a controllo ed è immediatamente esecutivo.

Destinatario del provvedimento:
- Struttura: S.C. Laboratorio di Prevenzione
- Centro di Costo: 55L3900/3300

IL DIRETTORE
SC GESTIONE ACQUISTI, 
PROVVEDITORATO - ECONOMATO 
Dott.ssa Paola Galli

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO
Dott.ssa Paola Galli

FIRMATA DIGITALMENTE: Direttore proponente/Responsabile del procedimento

Pagina 4 di 5



OGGETTO:  SERVIZIO  DI  SORVEGLIANZA  ANNUALE  DA  PARTE  DI  ACCREDIA  PER  I 
LABORATORI DELL’ATS DELL’INSUBRIA PER L’ANNO 2025.

ATTESTAZIONE DI REGOLARITA’ CONTABILE

(X) Si attesta la regolarità contabile con imputazione a bilancio dei costi/ricavi come segue:

(X) Gestione Sanitaria ( ) Gestione Socio Sanitaria ( ) Gestione Socio Assistenziale

al Conto Economico del Bilancio 2025
conto n. 14070540 (Altri servizi non sanitari) per € 14.640,00 (IVA 22% compresa),

( ) Il presente provvedimento non comporta alcun costo/ricavo sul bilancio aziendale.

Varese, 21/01/2025

IL DIRETTORE S.C. ECONOMICO FINANZIARIO
(Dott. Carlo Maria Iacomino)

Pagina 5 di 5


	DETERMINA

